

## SOJITZ DO BRASIL S.A.

Sociedade Anônima de Capital Fechado - C.N.P.J. (M.F.) nº 61.383.477/0001-98

### Relatório da Diretoria

Prezados Acionistas: De acordo com a Lei e o Estatuto Social, submetemos à apreciação de V. Sas., as Demonstrações Financeiras do Exercício findo em 31.03.2022. São Paulo, 29.06.2022. **A Diretoria**

Balancos Patrimoniais Levantados em 31 de Março de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)					
ATIVO	31/03/2022	31/03/2021	Passivo e Patrimônio Líquido Circulante	31/03/2022	31/03/2021
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de Caixa	45.171	84.834	Fornecedores	-	647
Contas a receber	5.762	3.330	Obrigações sociais e tributárias	447	1.094
Partes relacionadas	1.211	2.143	Partes relacionadas	1.489	1.126
Estoques	6.627	4.052	Provisão para férias e encargos	3.177	2.224
Instrumentos financeiros	-	33	Outras contas a pagar e provisões diversas	4.260	2.177
Outras contas a receber	2.671	785	Total do passivo circulante	9.373	7.268
Total do ativo circulante	61.442	95.177	<b>Não Circulante</b>		
<b>Não Circulante</b>			Partes relacionadas	-	33.912
Depósitos judiciais	2	6	Provisão para garantia	10.479	12.602
Imposto de renda e contribuição social diferidos	5.913	4.290	Provisão diversas	199	179
Investimentos	100	1.296	Total do passivo não circulante	10.678	46.693
Imobilizado	6.948	6.149	<b>Patrimônio Líquido</b>		
Intangível	11	13	Capital social	34.436	34.436
Total do ativo não circulante	12.974	11.754	Reserva de capital	983	983
			Reserva legal	5.886	5.592
			Reserva de lucros	15.796	13.900
			Ajuste de avaliação patrimonial	(2.736)	(1.941)
			Total do patrimônio líquido	54.365	52.970
<b>Total do Ativo</b>	<b>74.416</b>	<b>106.931</b>	<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>74.416</b>	<b>106.931</b>

### Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de Março de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	Capital social	Reserva de capital	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros Acumulados	Ajustes de avaliação patrimonial	Total
<b>Em 31 de março de 2020</b>	34.436	983	5.378	12.132	-	(3.107)	49.822
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	4.274	-	4.274
Valor justo não realizado	-	-	-	-	-	434	434
Derivativos	-	-	-	-	-	732	732
Reversão dividendos propostos	-	-	-	426	-	-	426
Dividendos pagos	-	-	-	(1.703)	-	-	(1.703)
Dividendos propostos	-	-	-	-	(1.015)	-	(1.015)
Reserva legal	-	-	214	-	(214)	-	-
Transferência para reserva de lucro	-	-	-	3.045	(3.045)	-	-
<b>Em 31 de março de 2021</b>	34.436	983	5.592	13.900	-	(1.941)	52.970
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	5.881	-	5.881
Valor justo não realizado	-	-	-	-	-	(22)	(22)
Derivativos	-	-	-	-	-	(21)	(21)
Reversão dividendos propostos	-	-	-	1.015	-	-	1.015
Dividendos pagos	-	-	-	(4.061)	-	-	(4.061)
Dividendos propostos	-	-	-	-	(1.397)	-	(1.397)
Reserva legal	-	-	294	-	(294)	-	-
Transferência para reserva de lucro	-	-	-	4.942	(4.190)	(752)	-
<b>Em 31 de março de 2022</b>	34.436	983	5.886	15.796	-	(2.736)	54.365

### Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Março de 2022 e 2021

**1. Informações Gerais:** A Sociedade tem por objetivo a compra, a venda, a importação, a exportação, o comércio e a representação comercial de máquinas e equipamentos, produtos manufaturados e matérias-primas diretamente ou através de terceiros. A receita de serviço é substancialmente representada por comissões e serviços auferidos na intermediação de transações. A companhia é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na Avenida Paulista, 1842, 21º andar, São Paulo/SP - Brasil. **2. Base de Apresentação e Principais Práticas Contábeis:** **2.1. Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais (R\$) e foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, considerando aquelas estabelecidas na Lei das Sociedades por Ações, que inclui os pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs). **2.2. Base de Elaboração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. O exercício fiscal da Empresa começa em 01 de abril e termina em 31 de março de cada ano. **Resumo das principais políticas contábeis:** **2.3. Moeda funcional:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras da Empresa são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico em que a Empresa opera. As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais (R\$) que é a moeda funcional e de apresentação da Empresa. **2.4. Reconhecimento de receita:** A Empresa atua como um agente sem assumir riscos e benefícios de propriedade das mercadorias, a venda de produtos que é reconhecida quando o título e os riscos são transferidos e a cobrança está razoavelmente assegurada. A receita de produtos é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, deduzida de quaisquer descontos e impostos ou encargos sobre vendas. A receita de comissão e de serviço é reconhecida numa base líquida de impostos após a conclusão dos serviços. **2.5. Caixa e equivalentes de caixa:** Consistem principalmente em contas bancárias e investimentos de alta liquidez que podem ser utilizados a qualquer momento sem mudanças significativas de valores. Os valores contábeis aproximam-se do valor justo, e a empresa mantém seu caixa e equivalentes com instituições de alta qualidade de crédito. **2.6. Instrumentos financeiros:** Todos os ativos financeiros são reconhecidos ou baixados com base na data de negociação, onde a compra ou venda está sob um contrato que exigem a entrega do ativo financeiro dentro do prazo estabelecido pelo mercado. São inicialmente mensurados pelo valor justo, acrescidos dos custos de transação, exceto por ativos financeiros reconhecidos ao valor justo por meio do resultado, que são inicialmente mensurados pelo valor justo. **2.7. Contas a receber:** Os valores a receber são demonstrados pelo valor original menos o ajuste ao valor presente. **2.8. Provisão para Devedores Duvidosos:** A sociedade reconhece provisão para créditos de liquidação duvidosa com base em uma análise da exigibilidade dos créditos individualmente, sendo considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas em créditos de liquidação duvidosa. **2.9. Estoques:** Registrados ao custo médio de aquisição, ajustados ao seu valor líquido realizável e às perdas prováveis, quando aplicável. O custo médio inclui todos os custos incorridos nos custos de aquisição e os custos incorridos para levar os estoques à sua localização e condição atuais. **2.10. Imobilizado:** O imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição, deduzidos da depreciação e perda por redução ao valor recuperável, quando aplicável. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear. A vida útil estimada e os métodos de depreciação são revisados anualmente. **2.11. Investimento:** Os investimentos em instrumentos patrimoniais são registrados e mensurados pelo valor justo e foram reconhecidos inicialmente pelo custo. A Companhia optou por reconhecer as mudanças subsequentes no valor justo de seu investimento em outros resultados abrangentes. **2.12. Perda ao valor recuperável:** No final de cada período a Empresa revisa os valores de seus ativos tangíveis e intangíveis para determinar se existe alguma indicação que estes ativos sofreram uma perda por redução ao valor recuperável. Caso exista alguma indicação de deterioração dos ativos, o valor contábil é reduzido e o prejuízo reconhecido na demonstração de resultado. **2.13. Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido:** A provisão para imposto de renda e contribuição social está baseada no lucro tributável do exercício que difere do lucro apresentado na demonstração do resultado, porque exclui despesas tributáveis ou dedutíveis em outros exercícios, além de excluir itens não tributáveis ou não

### Demonstrações do Resultado para os Exercícios Findos em 31 de Março de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/03/2022	31/03/2021
<b>Receita líquida de vendas e serviços</b>	44.297	35.178
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	(26.124)	(18.448)
<b>Lucro Bruto</b>	18.173	16.730
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>		
Despesas administrativas e gerais	(13.704)	(11.138)
Variação cambial, net	(440)	397
Receitas financeiras, líquidas	3.300	(787)
Outras despesas operacionais, líquidas	2.104	1.143
<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>9.433</b>	<b>6.345</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>		
Corrente e diferido	(3.552)	(2.071)
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>5.881</b>	<b>4.274</b>

### Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os Exercícios Findos em 31 de Março de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/03/2022	31/03/2021
<b>Fluxo de Caixa das operações</b>		
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	9.433	6.345
<b>Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com recursos provenientes das atividades operacionais:</b>		
Depreciação e amortização	380	553
Custo residual de ativo imobilizado baixado	-	-
Juros sobre contas a pagar - Partes Relacionadas	(142)	412
Instrumentos financeiros e juros direito de uso	12	(51)
Variações cambiais - Partes Relacionadas	(3.660)	4.048
<b>Redução (aumento) nos ativos operacionais:</b>		
Contas a receber e partes relacionadas	(1.500)	(619)
Estoques	(2.575)	(632)
Impostos a recuperar	(1.548)	384
Outras contas a receber	(333)	(427)
<b>(Redução) aumento nos passivos operacionais:</b>		
Obrigações sociais e tributárias	(697)	86
Provisão para férias e encargos	953	418
Fornecedores e outras contas a pagar	(30.802)	1.053
Caixa gerado pelas atividades operacionais	(30.479)	11.570
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(4.760)	(2.038)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	(35.239)	9.532
<b>Fluxo de caixa utilizados nas atividades de investimentos:</b>		
Venda participação acionária	828	-
Aquisição de imobilizado	(1.177)	(145)
<b>Recursos líquidos utilizados nas atividades de investimentos</b>	<b>(349)</b>	<b>(145)</b>
<b>Fluxo de caixa utilizados nas atividades de financiamento</b>		
Dividendos pagos	(4.061)	(1.703)
Direito de uso pago	(14)	(165)
<b>Recursos líquidos utilizados nas atividades de financiamento</b>	<b>(4.075)</b>	<b>(1.868)</b>
<b>Aumento líquido no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(39.663)</b>	<b>7.519</b>
<b>Caixa e equivalentes:</b>		
Saldo inicial	84.834	77.315
Saldo final	45.171	84.834
<b>Aumento líquido no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(39.663)</b>	<b>7.519</b>

dedutíveis de forma permanente. O imposto de renda e contribuição social diferido é reconhecido sobre o prejuízo fiscal e as diferenças temporárias no final de cada período. **2.14. Provisões:** As provisões são reconhecidas quando a Empresa tem uma obrigação presente (legal ou presumida) resultante de eventos passados, cuja necessidade de liquidação pela Empresa seja provável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação no final de cada período de relatório, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação. **2.15. Transações em Moeda Estrangeira:** As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Companhia, à taxa de câmbio na data da transação. Os ativos e passivos denominados em moeda estrangeira são convertidos pela taxa de câmbio nas datas dos balanços. Os ganhos e perdas relacionados são registrados no resultado. **3. Capital:** O capital social é composto de 25.618.875 ações ordinárias, sem valor nominal, distribuídas como segue:

Acionistas	Quantidade de ações	Participação - %
Sojitz Corporation of America (Estados Unidos)	25.618.874	100
Sojitz Corporation (Japão)	1	-
<b>Total</b>	<b>25.618.875</b>	<b>100</b>

Marcos Avila - CRC 1SP210157/O-1

As demonstrações financeiras completas, contendo Notas Explicativas e o relatório dos auditores independentes encontram-se disponíveis na sede da Companhia.

